
  

 

 

Recuperació Cèntim Sanitari 

Com sabeu el Tribunal de Justícia de la Unió Europea va declarar que la imposició que el Govern espanyol 

i les comunitats autònomes feien des del 2002 sobre els combustibles per a finançar la Sanitat 

(l’anomenat “cèntim sanitari”, que tècnicament es diu IVMDH) ha estat declarat il·legalment imposat. 

Això comporta la obligació de l’Estat espanyol de procedir a la devolució de l’impost incorrectament 

percebut als contribuents que el varen pagar. 

La imposició de l’Estat era de 24 euros per cada 1000 litres i després cada Comunitat Autònoma hi 

podia afegir el tram que considerés oportú. En el cas de Catalunya va ser de 24 euros més fins el març 

de 2012 i 48 euros des de abril fins desembre de 2012, en total 48 i 72 euros respectivament per 

cada 1000 litres consumits (de gasoil i gasolina). En el cas de gasoil de calefacció l’import és de 12 

euros per cada 1000 litres. 

L’Agencia Tributaria ha publicat en la seva pàgina web la informació relativa a la devolució de l'Impost 

anomenat "cèntim sanitari"; ho podeu trobar a www.aeat.es. S'ha establert un sistema similar al que es 

fa servir pel Gasoil professional i agrícola. 

Des de la CAMBRA amb la col.laboració d’ASETRANS estem oferint als nostres associats la possibilitat de 

dur a terme tota la tramitació per a recuperar el cèntim sanitari. 

 Referent als anys 2010, 2011 i 2012: 

Qui vulgui que li tramitem, cal que ens aporti la següent documentació: 

 Copia de les factures de repostatges ordenades per benzinera proveïdora i per data, dels anys 

2010 ( 2T+3T+4T), 2011 i 2012. 

 Copia del DNI de l’autònom o representant legal 

 Copia de l'Escriptura de poders de l'empresa 

  

Referent als anys 2002 a 2009: 

L’Agència Tributària manifesta que aquests períodes estan afectats per la prescripció tributària dels 4 

anys, però la Sentència del Tribunal de Justícia diu expressament que l’obligació de devolució no té límit, i 

per tant en aquest punt tenim una discrepància jurídica que estem estudiant com resoldre i atacar. En tot 

cas, des de la Cambra i Asetrans estem disposats a reclamar el 100 % del que es va cobrar indegudament 

i per tant estem treballant per trobar la via més adequada per fer-ho. Si hi estiguéssiu interessats, caldria 

que ens manifesteu el vostre interès per poder-nos posar en contacte amb vosaltres en quant la situació 

estigui clara. En tot cas el termini és més llarg que per les reclamacions acceptades per l’AEAT dels 

exercicis 2010, 2011 i 2012. 

 A les empreses associades a se’ls hi cobrarà pel tràmit 120 euros de quantia fixa a la recepció de la 

documentació i signatura del full d’encàrrec i un 4,5% de la quantia recuperada quan s’hagi cobrat 

per part de l’empresa. 

Cal tenir present que un cop es cobrin els impostos percebuts (atesa la reducció de despesa que 

comporta) serà necessari que cada empresa faci les declaracions complementàries de l’IVA, Impost de 

Societats i de l’IRPF si s’escau. 

Si teniu qualsevol dubte, no deixeu de posar-vos en contacte amb nosaltres. 
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